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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jak učitelé vedou své žáky

k sebehodnocení a jak to souvisí s typem jejich vyučovacího stylu.

Teoretická část charakterizuje znaky jednotlivých vyučovacích stylů,

které z těchto prostředí je vhodnější pro rozvoj sebehodnocení žáků, zvláštnosti

jednotlivých vývojových období a schopnost sebehodnocení žáků v těchto vývojových

obdobích.

V praktické části se věnuji prostřednictvím případové studie, výzkumu

vyučovacích stylů deseti učitelů 1. stupně základních škol a jejich vliv

na sebehodnocení žáků. Pro výzkumný úkol jsem využila zpracování dat pomocí metod

pozorování a interview. Další použitou metodou je akční učitelský výzkum, kterým

jsem se pokusila zjistit vlastní vyučovací styl a zda a jaké úrovně sebehodnocení jsou

schopni žáci pátého ročníku. Výsledky výzkumu poukazují na vliv vyučovacího stylu

učitele na sebehodnocení žáků. Vyučující s převahou facilitačního nebo liberálního

vyučovacího stylu skutečně vedou žáky k sebehodnocení. Žáci pátého ročníku, kteří

nebyli vedeni k sebehodnocení od ročníku prvního, nejsou schopni sebehodnocení

úrovně středního školního věku.
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ABSTRACT

The aim of my diploma thesis was to find out how teachers lead their pupils to

self -assessment and how this effort relates to the type of their teaching style.

The individual teaching styles, their suitability for pupils self-esteem, the

particularities of individual development periods and the pupils self-evaluation in these

developmental periods are characterized in the theoretical part.

The practical part contains a case study, which describes the teaching styles of

ten elementary school teachers and their influence on pupils' self-assessment. For the

research task I used the data processing via observation and interviewing methods.

Another method used in my research is the action teacher research, which helped me to

find out my own teaching style and the level of self-esteem students are able to achieve

in the 5th grade. The results of the research point to the influence of teacher's teaching

style on self-assessment of pupils. Teachers focusing on the facilitating or liberal

teaching style really lead pupils to the ability of self- assessment. Fifth-grade pupils

who have not been lead to self-assessement since the first grade are not able to self

-assess on the level of upper secondary school age.
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School evaluation, formative evaluation, self – assessment, teaching style, self

– consciousness.
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ÚVOD

Hodnocení nás provází každým dnem, každou činností, v osobním životě

i v pracovním procesu. Nejvíc se nás samotných hodnocení dotklo v dětství, a to

ve škole a je docela nezpochybnitelné, že se toto hodnocení podepsalo na utváření naší

osobnosti. I já, jako dítě, jsem velice citlivě reagovala na hodnocení, které jsem

z nějakého důvodu považovala za křivdu, stejně tak jako na nevhodnou poznámku

ze strany učitele adresovanou mé osobě či jinému spolužáku, což v důsledku velice

demotivuje a zanechává stopy na sebevědomí, způsobuje nechuť ke vzdělávání se

a škole jako takové, i odmítání autority. Naopak hodnocení podané s lidským

a empatickým přístupem, které může odstranit studijní nedostatky, hodnocení, které

ukazuje cestu a směr, kterým se má žák ubírat, takové hodnocení má jiný a jasně

pozitivní dopad, dá dítěti mnohem víc. Téměř každé dítě vstupuje do školy s přirozenou

dětskou zvědavostí a touhou po poznání, učí se podle svých schopností a možností.

Správné hodnocení považuji za jeden z nejdůležitějších bodů ve výchovně vzdělávacím

procesu.

Jak hodnotit žáky ve výchovně vzdělávacím procesu, to je otázka, kterou se

zabývají pedagogové i psychologové již mnoho let. Správné ověřování znalostí je

významným prostředkem podněcování žáků k odpovědnějšímu, systematičtějšímu

plnění učebních úkolů. Školní hodnocení je neoddělitelnou součástí samotného

vyučovacího procesu, to je důvod, proč mu věnovat pozornost. Týká se všech účastníků

výchovně vzdělávacího procesu, tj. učitelů, žáků, ale i rodičů a vrstevníků. Často jsou

vztahy mezi jednotlivými účastníky tohoto procesu narušovány právě výsledky

učebních činností a chování ve škole. Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na

formativní hodnocení žáků v práci učitelů se zřetelem na vedení žáků k sebehodnocení.

Důležitou roli v této souvislosti ve vyučovacím procesu hraje vyučovací styl učitelů.

Prostřednictvím své diplomové práce chci zjistit, jak každý z těchto typů

vyučovacích stylů vede žáky formativním hodnocením k sebehodnocení, které pozitivně

rozvíjí a formuje osobnost, zvyšuje žákovu sebeúctu a sebedůvěru, stává se vnitřní

motivací pro samotné učení a v neposlední řadě je podkladem psychické vyrovnanosti.

Formativní hodnocení by mělo žákovi poskytnout zpětnou vazbu, díky které se samotný

žák dozví své přednosti, ale i další možnosti, které povedou ke zlepšení jeho výkonu.
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Formativní hodnocení by mělo mít motivační hodnotu, mělo by vést k žákovu dalšímu

rozvoji.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Část teoretická

analyzuje jednotlivé vyučovací styly učitelů a jejich vliv na sebehodnocení žáků

v jednotlivých vývojových etapách žáků. Dále analyzuje vliv hodnocení na samotnou

osobnost žáka, jeho sebepojetí v návaznosti na sebehodnocení. Cílem teoretické části je

analyzovat znaky jednotlivých vyučovacích stylů, jednotlivých zvláštností vývojových

období raného a středního školního věku a schopnost sebehodnocení žáků

v jednotlivých vývojových etapách. Jako metodu jsem zvolila analýzu odborné

literatury. Cílem praktické části je provézt výzkum, který je zaměřený na jednotlivé

vyučovací styly pozorovaných učitelů a jejich vliv na sebehodnocení žáků. Chci zjistit,

které vyučovací styly jednotlivých učitelů vytváří pozitivní podmínky pro provádění

sebehodnocení samotných žáků a které naopak tento proces znesnadňují nebo úplně

znemožňují. Jaké úrovně sebehodnocení jsou žáci schopni především ve čtvrtých

a pátých ročnících, pokud k tomu byli či nebyli pedagogem vedeni od ročníku prvního.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 VYUČOVACÍ STYLY A JEJICH VLIV NA SEBEHODNOCENÍ

ŽÁKA

J. Mareš (2013) definuje vyučovací styly jako typické postupy daného učitele, které

v daném období preferuje a používá je při edukaci, při řízení žákovského učení a při

řízení práce třídy. Vyučovací styly nemají mezi sebou žádné hranice, mají mnoho

společného, ale i odlišného. Různě se mohou také prolínat. Tyto postupy jsou ovlivněny

učitelovou osobností, jeho kvalifikací a vzděláním, pedagogickými zkušenostmi

a především jeho pojetím výuky. Vyučovací styl je složitým jevem, který lze definovat

jako individuálně specifický způsob vyučování. Projevuje se konkrétními strategiemi

a způsoby řízení učební činnosti jednotlivých žáků, volbou organizačního rámce výuky,

volbou vyučovacích metod a postupů, preferováním různých typů materiálních

didaktických prostředků a volbou typu komunikace v samotném vyučovacím procesu.

Tento styl si tvoří vyučující sám, podle toho, co preferuje. Vyučovací styl zpravidla

vzniká na základě učebního stylu samotného učitele. Velkou chybou je, pokud daný

pedagog na tomto určitém konkrétním stylu ustrne a odůvodňuje své jednání tím, že to

pro něj vždy byla nejlepší strategie učení a proto je nejvhodnější také pro jeho žáky.

Každý žák je osobnost s odlišnými potřebami a může mu vyhovovat zcela jiný učební

styl, odlišný právě od toho, který daný pedagog upřednostňuje. Vyučovací styl totiž dále

vychází z učitelových předpokladů pro pedagogickou činnost a rozvíjí se pak

působením vnitřních, ale i vnějších faktorů. Otázkou, jak by měl vypadat ideální učitel,

se zabývaly již mnohé výzkumy. Mezi faktory ovlivňující vyučovací styl učitele patří

např. jeho charakterové vlastnosti, osobnost, vztah k dětem, smysl pro spravedlnost,

didaktické schopnosti, porozumění, trpělivost, důslednost, autorita, přátelský přístup,

uvědomělost, používané strategie řízení procesu vyučování, profesní praxe a jeho

vzdělání či styl přípravy na vyučovací hodinu. Znalost a přemýšlení o různých

vyučovacích stylech, strategiích a jejich využití může pedagogům významně pomoci při


[…]


z této poměrně malé základní školy, uvažovala bych, zda je tento výsledek validní

vzhledem k ostatním posuzovaným školám. Poslední odpovědí na dílčí cíl mé

diplomové práce, zda se učitelé domnívají, že sebehodnocení od 1. ročníku ovlivní

úroveň sebehodnocení ve vyšších ročnících, jsem dostala pouze od jednoho

vyučujícího, který má zkušenost s žáky, jež nebyli vedeni k sebehodnocení od prvního

ročníku. V interview uvedl, že tito žáci nejsou schopni sebehodnocení úrovně

odpovídající vývojovému období žáků. Všichni ostatní vyučující se buď o předchozí

zkušenosti žáků nezajímali, nebo tuto zkušenost nemají. Na základě akčního učitelského

výzkumu ve své třídě 5. ročníku, tuto skutečnost potvrzuji. Žáci, kteří nejsou

systematicky vedeni formativním hodnocením k sebehodnocení, nejsou ve vyšších

ročnících schopni sebehodnocení odpovídající úrovně.
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7 ZÁVĚR

Tématem této diplomové práce bylo Formativní hodnocení na 1. tupni základní

školy, pohledy, názory a zkušenosti jednotlivých učitelů k této problematice. Hlavním

cílem bylo zjistit, jak a zda učitelé vedou žáky k sebehodnocení. Jak a zda to souvisí

s typem vyučovacího stylu, který učitel především uplatňuje. Jaké úrovně

sebehodnocení jsou schopni žáci 5. ročníku, kteří byli či nebyli vedeni k sebehodnocení

od prvního ročníku. Předpokladem pro účinné formativní hodnocení, jehož součástí je

sebehodnocení žáků, je podpora formativního hodnocení celého učitelského sboru

a vedení školy, postupné a systematické zavádění formativního hodnocení. Pro samotné

sebehodnocení žáků je nezbytné pozitivní klima ve třídě, založené především na důvěře

a přátelském přístupu, interakci mezi učitelem a žáky i mezi žáky samotnými, za použití

nástrojů vhodných pro vedení k sebehodnocení. Sebehodnocení je dovednost, kterou

žáky musíme učit rozvíjet, je spojená s rozvojem sebevědomí a sebepojetí osobnosti. Je

důležité, z jakého prostředí k nám žák přichází a co si s sebou nese za zkušenosti.

Teoretická část se snažila přiblížit problematiku formativního hodnocení z hlediska

teorie. Poskytla, prostřednictvím analýzy odborné literatury, potřebné informace

a znalosti týkající se především znaků jednotlivých vyučovacích stylů a které z těchto

prostředí je vhodnější pro rozvoj sebehodnocení žáků, dále zvláštnosti vývojových

období žáků 1. stupně základní školy a schopnost sebehodnocení žáků v těchto

jednotlivých vývojových obdobích. Teoretická část také uvádí zjištění,

že nejvhodnějšími prostředími pro vedení žáků k sebehodnocení se jeví být prostředí,

kde vyučují učitelé s převahou facilitačního nebo liberálního vyučovacího styl, které se

stalo východiskem pro samotný výzkum. Toto zjištění výzkum potvrdil. Za největší

přínos považuji zjištění, že ačkoliv teorie formativního hodnocení není učitelům zcela

jasná a známa, snaží se určitým způsobem formativní hodnocení do školního hodnocení

zařazovat. Někteří z nich postupují spíše intuitivně.

Empirická část přinesla několik pohledů různých učitelů z odlišných základních

škol na formativní hodnocení a sebehodnocení žáků a jeho zavádění do praxe.

Předmětem zkoumání bylo deset učitelů ze tří odlišných základních škol a můj akční

učitelský výzkum. Z výsledného kvalitativního šetření, metodami pozorování

a následného interview, bylo zjištěno, že můžeme spíše předpokládat, že vyučovací styl
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učitele má vliv na vedení žáků k sebehodnocení. Na základě akčního učitelského

výzkumu ve své třídě 5. ročníku a interview jednoho z učitelů, který jako jediný uvedl,

že má zkušenost s žáky, kteří v nižších ročnících nebyli vedeni k sebehodnocení,

vyhodnocuji, že žáci, kteří nejsou systematicky vedeni formativním hodnocením

k sebehodnocení, nejsou ve vyšších ročnících schopni sebehodnocení odpovídající

úrovně.

Učitelé si myslí, že není možné zavádět formativní hodnocení a sebehodnocení

do praxe za stávajících podmínek českého státního školství, kdy kvalita výuky je

snížena nad určitý počet žáků ve třídě a proto není možné věnovat se žákům

individuálně. Dalším faktorem je spuštěná inkluze a značné zvýšení integrovaných žáků

do tříd s již tak vysokým počtem žáků. To s sebou nese riziko nedostatku asistentů

pedagoga a jejich nízká kvalifikace. Většina z nich se přiklání k názoru, že na to není

prostor ani čas. Došla jsem k poznání, že formativní hodnocení je možné přizpůsobit si

svému vyučovacímu stylu a na základě svého akčního učitelského výzkumu jsem

dospěla ke zjištění, že na základě sebereflexe je možné svůj vlastní vyučovací styl dále

formovat k obrazu svému, především pak zvyšováním kvalifikace a postupným

zaváděním nabytých vědomosti do praxe. Považuji za důležité, že jsem měla možnost

vyzkoušet si akční učitelský výzkum, kdy jsem si objasnila, že samotné pozorování dění

ve třídě nestačí, ale je potřebná a nezbytná vlastní sebereflexe a reflexe výuky, které

vedou k celkovému zkvalitnění celého vyučovacího procesu. Chceme-li své žáky nejen

vzdělávat, ale i vychovávat, je zcela nezbytné zavádět a využívat formativního

hodnocení, protože jak jinak bychom mohli naplnit jeden z konečných cílů celého

vzdělávacího procesu, kterým je stát se zodpovědnými za své vlastní vzdělání.
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