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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se v DP zaměřuje na problematiku školního hodnocení, konkrétně na formativní

hodnocení a sebehodnocení v kontextu vyučovacího stylu učitele. Cílem práce je zjistit,

jak učitelé vedou své žáky k sebehodnocení a jak to souvisí s typem jejich vyučovacího

stylu. Tento cíl a částečně i obsah příliš nekorespondují s názvem práce. Autorka zkoumá

vliv vyučovacího stylu a vývojového období na sebehodnocení žáků. Tomu odpovídá i

struktura práce, která je ovšem místy nelogická a) kapitoly jsou řazeny od konkrétních

k obecným (sebehodnocení – formativní hodnocení – školní hodnocení) nebo b) silný

důraz je kladen na přidruženou proměnnou - vyučovací styl. Zajímavá je samostatná

kapitola, která se věnuje vlivu vývojových stádií na utváření dovednosti sebehodnocení

v jednotlivých vývojových obdobích i roli školního hodnocení v těchto obdobích.

Propojení vývojové psychologie, učitelského stylu a sebehodnocení je v kontextu

současných výchovných a vzdělávacích cílů velmi podnětné. Autorka vychází

z myšlenky, že vyučovací styl učitele a vývojové stádium, ve kterém se žák nachází,

můžeme vhodně propojit s formativním hodnocením a to má dále silný vliv na utváření a

upevňování dovednosti sebehodnocení. Uvědomění si této provázanosti by mohlo mnoha

učitelům pomoci, bez ohledu na to, jaký vyučovací styl reprezentují.

Autorka vychází v práci z aktuálních i zahraničních zdrojů a vždy je cituje.

Praktická část dobře koresponduje s cílem celé práce. Autorka předpokládá, že vyučovací

styl učitele ovlivňuje cestu k sebehodnocení u žáků a toto se jí také potvrzuje ve

výsledcích výzkumu. Vytváří se tak prostor pro další zkoumání tohoto jevu (vliv

vyučujícího stylu na sebehodnocení). Autorka zde také zkoumá současný kontext školní

praxe a využívání formativního hodnocením (na základě zkušeností jednotlivých učitelů).

Autorka v souladu s cíli praktické části volí vhodné výzkumné otázky. Na základě

pozorování učitelů v praxi a rozhovorů s nimi vytvořila deset kazuistik. Interpretace

výzkumných dat je poměrně dobrá, avšak mám výhrady k tomu, jak (resp. na základě

čeho) byli jednotliví učitelé vyhodnoceni (U3 Vzhledem k nakládání s časem tímto

vyučujícím…bych zařadila tohoto vyučujícího mezi učitele s převahou liberálního
vyučovacího stylu. s. 81 apod.). Akční výzkum je velmi pečlivě zpracován a zřetelně se

rýsuje silné osobní zaujetí autorky pro toto téma. Práci doporučuji k obhajobě.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Domnívám se, že akční výzkum, ač jeho přínos pro učitelskou praxi autorky je nesporný,

nebylo nutné zahrnout do DP. Doporučila bych spíše vnímat ho jako přirozené

pokračování odborného zaměření a více bych se věnovala vyhodnocení kazuistik.

V textu se vyskytují překlepy a stylistické nedostatky.

Metodologie, kterou autorka v DP popisuje je kvalitně a pečlivě zpracována, některé

informace či popisy jsou ale vzhledem k ostatním částem příliš podrobné, zdlouhavé nebo

se opakují.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Zdůvodněte, proč je podle Vás podstatné, aby součástí formativního hodnocení

bylo i sebehodnocení žáků. Jsou v tomto nějaké rozdíly dle věku žáků, se kterými

učitel pracuje? Je u sumativního hodnocení také prostor pro sebehodnocení?

2. Zdůvodněte více to, jak učitel s liberálním stylem/facilitačním stylem může

podpořit upevnění dovednosti sebehodnocení?

3. Jak konkrétně podle Vás ovlivňuje inkluze sebehodnocení?

Otázka položena na základě shrnutí v závěru.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: